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第一节 重要提示 

一、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。 

 

二、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确

性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

三、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

四、 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

五、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。截至 2023 年 12 月 31 日，

公司总股本 400,060,000 股，以此计算向全体股东每 10 股分配现金股利 0.50 元（含税），共分配现金

股利 20,003,000.00 元（含税），不进行资本公积金转增股本，剩余可供股东分配的利润结转以后年度分

配。如在本次利润分配预案披露之日起至实施权益分派股权登记日期间公司总股本发生变动的，公司

拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续公司总股本发生变化，将另行公告具体调整

情况。本利润分配的预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。 

第二节 公司基本情况 

一、 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

人民币普通股（A股） 上交所 杭齿前进 601177 无变更 

 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张德军 侯  磊 

办公地址 
杭州市萧山区萧金路45号杭齿董事会

办公室 

杭州市萧山区萧金路45号杭齿

董事会办公室 

电话 0571-83802671 0571-83802671 

电子信箱 zhangdj@chinaadvance.com stock@chinaadvance.com 

 



二、 报告期公司主要业务简介 

齿轮是装备业的主要基础件，产品蕴含着装备制造业的核心制造技术，广泛应用于国民经济

建设各领域，齿轮市场总体规模巨大，企业众多、行业集中度低，各企业专注于不同的应用领域。

齿轮传动装置属于支持国民经济发展的基础产品，其需求受下游行业发展的驱动。 

1、公司主要业务 

报告期内，公司生产和销售的主要产品有：船用齿轮箱及船舶推进系统、工程机械变速箱、

风电增速箱及工业齿轮箱、汽车分动器、农业机械变速箱和驱动桥、摩擦材料及摩擦片、弹性联

轴器，上述产品铸件和配件零件。 

2、经营模式 

（1）采购模式 

由于子公司较多且各子公司采购货品上有一定程度的重叠，公司采用集中采购和子公司自行

采购相结合的管理架构。对于钢材、轴承等大宗货品，为增加议价能力，公司大多采用集中采购

的方式，其中招标采购是主要模式；对于标准件、自制零部件、铸件、锻件等子公司间共享程度

较低的物料组，大多由子公司自行采购，其中定向询价订单式采购是主要模式。 

（2）生产模式 

公司生产主要集中在本部，基本采用订单式、多品种和小批量的生产方式，即生产部门按照

市场部门的订单，分别按照船用齿轮箱、工程机械变速箱、农机产品、风电及工业传动产品等不

同类别产品的不同生产周期、加工难度、制造数量、要货时间等，制定细化的生产作业计划，采

购配套部门根据公司制造部门的计划进行毛坯、标准件、配套件采购，各事业部根据制造部门的

计划进行各项生产准备及加工。 

（3）销售模式 

公司产品销售模式分为直接销售和间接销售。由于船用齿轮箱客户分散，公司通过销售性子

公司，管理遍布全国的 30 多家经销商，采取经销商间接销售的模式。大功率船用齿轮箱一般具有

定制性质，均签订合同，而对于常规品种的中小功率船用齿轮箱，公司则部分采取事先备货供用

户现场直接提货的形式。工程机械、风电及农机相关产品采取直接销售的模式，由公司直接销售

给工程机械、农机和风电设备制造商，公司与上述客户建立了长期合作关系，双方一般签订框架

协议，每月根据客户具体要货计划进行生产销售。对于国外市场，采取直接出口或通过代理出口

的模式，销售给国外的最终用户或中间商。 

公司在全国近 30 个省、市、自治区及香港地区，建立了船用齿轮箱维修中心及特约工作站、



工程机械变速箱技术服务站，并且在泰国、马来西亚、俄罗斯、孟加拉和越南等国设立了船用齿

轮箱维修服务中心及特约工作站。 

三、 公司主要会计数据和财务指标 

1、 近 3 年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 2023年 
2022年 本年比

上年 

增减(%) 

2021年 

调整后 调整前 调整后 调整前 

总资产 
4,783,097,60

9.48 

4,441,559,05

4.68 

4,440,910,

712.38 
7.69 

4,627,770,

160.76 

4,626,345,

405.51 

归属于上市

公司股东的

净资产 

2,339,948,77

6.58 

2,134,464,72

4.48 

2,134,444,

237.75 
9.63 

1,968,952,

006.49 

1,968,944,

809.21 

营业收入 
1,882,559,19

6.50 

2,196,065,14

5.69 

2,196,065,

145.69 
-14.28 

2,140,022,

101.55 

2,140,022,

101.55 

归属于上市

公司股东的

净利润 

211,461,160.

70 

209,389,999.

12 

209,376,70

9.67 
0.99 

149,964,37

7.87 

149,957,18

0.59 

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润 

191,910,373.

34 

180,676,855.

16 

171,205,98

4.52 
6.22 

81,882,951

.32 

71,868,205

.38 

经营活动产

生的现金流

量净额 

57,372,625.6

8 

-15,201,122.

15 

-15,201,12

2.15 
不适用 

162,453,77

7.72 

162,453,77

7.72 

加权平均净

资产收益率

（%） 

9.46 10.21 10.21 

减少

0.75个

百分点 

7.94 7.94 

基本每股收

益（元／股

） 

0.5286 0.5234 0.5234 0.99 0.3749 0.3748 

稀释每股收

益（元／股

） 

0.5286 0.5234 0.5234 0.99 0.3749 0.3748 

 

2、 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 544,890,501.64 454,193,720.28 433,789,961.66 449,685,012.92 

归属于上市公司股

东的净利润 
65,590,971.11 52,337,951.43 54,910,633.26 38,621,604.90 

归属于上市公司股 63,329,940.06 44,216,481.69 49,984,548.52 34,379,403.07 



东的扣除非经常性

损益后的净利润 

经营活动产生的现

金流量净额 
-41,420,914.13 37,020,345.00 20,588,090.41 41,185,104.40 

 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

√适用 □不适用  

根据中国证监会最新修订发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经

常性损益》，公司对前期已披露的非经常性损益相关财务数据进行调整。 

四、 股东情况 

1、 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持

有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 26,581 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 17,479 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件的股

份数量 

质押、标记或冻

结情况 股东 

性质 股份 

状态 
数量 

杭州萧山产业发展

集团有限公司 
- 180,056,250 45.01 0 无 0 国有法人 

中国东方资产管理

股份有限公司 
-4,000,000 20,015,200 5.00 0 无 0 国有法人 

齐丽萍 104,400 3,930,197 0.98 0 无 0 境内自然人 

南戈 100,000 3,900,000 0.97 0 无 0 境内自然人 

陈勤通 -605,000 3,545,000 0.89 0 无 0 境内自然人 

褚云 2,983,700 3,431,400 0.86 0 无 0 境内自然人 

张文娟 -53,400 2,101,000 0.53 0 无 0 境内自然人 

芦梦梅 10,700 1,765,100 0.44 0 无 0 境内自然人 

刘佳莉 5,700 1,748,281 0.44 0 无 0 境内自然人 

刘全富 207,600 1,545,501 0.39 0 无 0 境内自然人 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 
公司不知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 

表决权恢复的优先股股东及持股

数量的说明 
无 

 



五、 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用 □不适用  

 

 

六、 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用 □不适用  

 

七、 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

八、 公司债券情况 

√适用 □不适用  

1、 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况 

单位:亿元  币种:人民币 

债券名称 简称 代码 到期日 债券余额 利率（%） 

杭州前进齿轮箱集团股份有

限公司2020年度第一期中期

票据 

20 前进齿

轮 MTN001 
102000825 

2023 年 4 

月 24 日 
2.5 3.38 

杭州前进齿轮箱集团股份有

限公司2022年度第一期中期

票据 

22 前进齿

轮 MTN001 
102280296 

2025 年 02

月 21 日 
1.5 3.49 



九、 报告期内债券的付息兑付情况 

债券名称 付息兑付情况的说明 

杭州前进齿轮箱集团股份有限公司 2020 年度第一期中期票据 已完成付息兑付 

杭州前进齿轮箱集团股份有限公司 2022 年度第一期中期票据 已按期完成付息 

 

十、 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况 

□适用 √不适用 

十一、 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

主要指标 2023 年 2022 年 本期比上年同期增减（%） 

资产负债率（%） 49.25 50.02 -0.77 

扣除非经常性损益后净利润 191,910,373.34 180,676,855.16 6.22 

EBITDA 全部债务比 0.08 0.08 0.00 

利息保障倍数 7.42 6.69 0.73 

第三节 重要事项 

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生

的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

报告期内，公司实现营业收入 188,255.92 万元，同比下降 14.28%；归属于母公司所有者的净

利润 21,146.12 万元，同比增加 0.99%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

19,191.04 万元，同比增加 6.22%。 

 

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示

或终止上市情形的原因。 

□适用 √不适用  
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